
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
15 de março de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2023 | nº 2 
15 de março de 2023 

 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
15 de março de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 
Sérgio Roberto Gomide Filho 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Elena Maria da Cunha 

  
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Michel Pires da Silva 
 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 
Antônio Guimarães Campos 

 
Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Thabatta Moreira Alves de Araújo 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Christian Gonçalves Herrera 

 
Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Dênis Geraldo Fortunato Fraga 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Rodrigo Bessa 

 
Coordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Edilson Hélio Santana 
 

Subcoordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 
Hemilly Brugnara Lara 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
Alberto Pena Lara 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
15 de março de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
15 de março de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DIGD-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 1, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, 
publicada no DOU de 01/02/2023, seção 2, p. 35; resolve: 
 
 
 
Art 1° - Constituir comissão específica para orientar e solicitar aos docentes associados ao curso de 
graduação em Engenharia de Computação a atualização do CV Lattes com as suas respectivas 
comprovações e coordenar o preenchimento da Planilha de Atributos Docentes conforme memorando 
1/2023 - CAVG/DIRGRAD/CEFET-MG - processo número 23062.005241/2023-11. Nomear os professores 
abaixo relacionados para integrá-la: 
 
Prof. Alberto Pena Lara (presidente); 
Prof. Daniel Morais dos Reis; 
Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias. 
 
Art. 2º - Tem-se como prazo para a execução das atividades acima citadas não mais que 60 dias. 
 
Art. 3º - Os resultados dos esforços e deliberações devem ser encaminhados à coordenação do curso de 
Engenharia de Computação. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na presente data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 14/02/2023 15:01 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 14/02/2023 e o código de verificação: 7a5f4f246c 

 
 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 2, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho do servidor 
docente THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS, matrícula SIAPE 2646669 - processo n.º 
23062.005160/2023-11 

Michel Pires da Silva - (presidente); 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
15 de março de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Eduardo Habib Bechelane Maia; 

Thabatta Moreira Alves de Araújo. 

Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, 
por isso esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 14/02/2023 19:12 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.005160/2023-11 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2 , ano: 2023, 

tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 14/02/2023 e o código de verificação: 07133497b3 

 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 3, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho do servidor 
docente DANIEL MORAIS DOS REIS, matrícula SIAPE 2923843 - processo nº 23062.005138/2023-71. 

Michel Pires da Silva - (presidente); 

Eduardo Habib Bechelane Maia; 

Thabatta Moreira Alves de Araújo. 

Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, 
por isso esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 14/02/2023 19:12 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.005138/2023-71 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3 , ano: 2023, 

tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 14/02/2023 e o código de verificação: acb842558c 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 4, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
15 de março de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho do servidor 
docente ALISSON MARQUES DA SILVA, matrícula SIAPE 3552958 - processo nº. 23062.005122/2023-68. 

Michel Pires da Silva - (presidente); 

Eduardo Habib Bechelane Maia; 

Thabatta Moreira Alves de Araújo. 

Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, 
por isso esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 14/02/2023 19:12 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.005122/2023-68 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4 , ano: 2023, 

tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 14/02/2023 e o código de verificação: 0344fe7a31 

 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 5, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU 
de 01/02/2023, seção 2, p. 35; resolve: 

Art 1° - Constituir comissão específica para orientar e solicitar aos docentes do curso de graduação em Design 
de Moda a atualização do CV Lattes com as suas respectivas comprovações, bem como, coordenar o 
preenchimento da Planilha de Atributos Docentes conforme memorando 1/2023 - CAVG/DIRGRAD/CEFET-
MG - processo número 23062.005241/2023-11. Nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la: 
 
Profa. Maria dos Anjos Beirigo Cunha (presidente); 
Prof. Antônio Guimarães Campos; 
Prof. Clícia Ferreira Machado. 

Art. 2º - Tem-se como prazo para a execução das atividades acima citadas não mais que 60 dias. 

Art. 3º - Os resultados dos esforços e deliberações devem ser encaminhados à coordenação do curso de 
Design de Moda. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 15/02/2023 11:45 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
15 de março de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 15/02/2023 e o código de verificação: 4714f0b97c 

 


